
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Biodiversità 8.01 – Decreto del Direttore n. 253/2023. Integrazione impegno di 
spesa n. 622/2023 per euro 255,20 a favore della ditta EnuKlea Soc. Cop. - Bilancio 2023-
2025 annualità 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) approvazione delle linee
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP

DECRETA

- di integrare l’impegno n. 622/2023 assunto con decreto del direttore n. 253 del 21.08.2023 per un 
importo pari ad euro 255,20 riferito al Progetto Biodiversità 8.01 categoria “Divulgazione”, tipologia 
di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01 a carico del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023;

- di nominare la dott.ssa Ambra Micheletti: “Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi della 
Legge 241 del 7 agosto 1990 e “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36 del 31.03.2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e di provvedere alla 
pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito https://www.amap.marche.it/.

https://www.amap.marche.it/


2

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

 L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca””;

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

 Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare;

 L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
 D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
 Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
 Decreto del Direttore n. 253 del 21.08.2023.

Motivazione 

Il dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali (DiSTeBA) dell’Università del Salento 
in collaborazione con l’Accademia delle Scienze della Biodiversità Mediterranea (ASBM), organizza il 
XIV Convegno Nazionale sulla Biodiversità, con lo scopo di proseguire il confronto e il dialogo avviati più 
di 25 anni fa tra scienziati, referenti istituzionali e politici su tematiche relative agli ambiti, tra loro 
complementari, del trittico della biodiversità (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica). L’obiettivo è  
promuovere l’avanzamento delle conoscenze fondate sul rigore del metodo scientifico e contribuire, 
attraverso studi e ricerche incentrati su “Biodiversità, resilienza e cambiamenti climatici”, a valutare 
l’impatto dei cambiamenti climatici su diversità biologica, ambienti, territori e sistemi produttivi e a definire 
linee di resilienza, modelli di intervento e possibili soluzioni orientate alla preservazione e alla 
valorizzazione della biodiversità, anche in una prospettiva integrata salute-ambiente-biodiversità-clima.

La biodiversità, la resilienza e i cambiamenti climatici sono quindi questioni strettamente correlate che 
costituiscono la futura sfida strategica nello scenario dello sviluppo sostenibile. Un’innovativa strategia 
di conservazione della biodiversità che copre non solo gli ambienti terrestri e acquatici primari formati 
attraverso milioni di anni, ma anche gli ambienti naturali secondari determinati dall’azione umana nel 
corso dei secoli (in particolare negli ultimi decenni) che hanno portato dal “campo coltivato” alle aree 
rurali di oggi.

Gli argomenti affrontati nel convegno, risultano attuali e vicini alle problematiche del nostro territorio, 
quindi, utili ed in linea con gli obiettivi dell’AMAP. 

A fronte di tali evidenze l’AMAP ha ritenuto importante essere presente al convegno sopra citato  e 
pertanto con decreto del direttore n. 253 del 21.08.2023 ha assunto un impegno di spesa n. 622/2023 
pari ad euro 1.160,00 a favore della società EnuKlea soc.cop. per n. 4 quote di partecipazione.

Per mero errore materiale di computazione l’impegno assunto non è sufficiente a coprire la spesa per la 
realizzazione dell’attività e pertanto per tutto quanto sopra esposto si propone di: 



4

- integrare l’impegno n. 622/2023 assunto con decreto del direttore n. 253 del 21.08.2023 per un 
importo pari ad euro 255,20 riferito al Progetto Biodiversità 8.01 categoria “Divulgazione”, tipologia 
di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01 a carico del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023;

Il sottoscritto RUP, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 16 D.lgs. 
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessuno”


	NumeroDataRep: n. 359 del 19 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-18T13:20:20+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		2023-12-19T13:00:07+0100
	ANDREA BORDONI




